

Gazeta Harcerstwa Borkowskiego wydawana od 1933 roku - ISSN 1643-2967

„**Czuwam** to znaczy także czuję się odpowiedzialny za to wielkie, wspólne dziedzictwo, któremu na imię : **Polska ! ...**”

Częstochowa 18 czerwca 1983 rok

Karol WOJTYŁA

Robotnik Fabryki Sody „Solvay” w Borku Fałęckim
Patron Kręgu Seniorów Harcerstwa Borkowskiego „Stara Brać”
Ojciec Święty – Święty Jan Paweł II – papież
Święty Jan Paweł II – Patron Harcerskiego Szczepu „Solvay”



BISZKOPT

Gazeta redagowana przez Szczep „Solvay” im. Świętego Jana Pawła II

Nr 751 październik 2021 rok

Druh hm Wojciech BELICZYŃSKI patronem Dni Pamięci Ofiar Gestapo

Postać śp. druha hm Wojciecha BELICZYŃSKIEGO, komendanta Hufca Kraków – Podgórze w latach 1945-1950 i 1956-1957, wygrała tegoroczny plebiscyt Muzeum Historycznego Miasta Krakowa na Patrona Dni Pamięci Ofiar Gestapo.



*„O Panie Boże Ojcie nasz
w opiece swej nas miej
harcerskich serc Ty drgnienia znasz
nam pomoc zawsze chciej ...”*



Dnia 8 sierpnia 1985 roku opatrzony Sakramentami Świętymi
odszedł na Wieczną Wartę

śp. druż harcmistrz
Wojciech BELICZYŃSKI
ps. „Wosiek”

żołnierz Armii Krajowej Szarych Szeregów
Komendant Hufca ZHP Kraków – Podgórze
w latach 1945-1950 i 1956-1957

Mieszkaniec Borku Fałęckiego. Od 1927 harcerz „Ósemki Kieleckiej”.
Członek Kieleckiej Chorągwi. Od 1936 roku drużynowy 1 Podgórskiej DH
im. płk. D. Czachowskiego. Po II Wojnie Światowej komendant Hufca
W 1947 roku, za działalność harcerską więziony
i przesłuchiwany w gmachu Służb Bezpieczeństwa przy Placu Inwalidów.
W roku 1956, po siedmioletnim komunistycznym zakazie działalności ZHP
reaktywator krakowskiego harcerstwa. Członek Rady Chorągwi Krakowskiej.
W styczniu 1945 roku nazwał Borek Fałęcki Rzeczpospolitą Harcerską
Od 1981 roku do ostatnich dni członek Kręgu „Stara Brać”.

Czuwamy !

Krag „Stara Brać”

Druh **hm Wojciech BELICZYNSKI** ps. „Wosiek” jest trzecim mieszkańcem Borku Fałęckiego, który patronuje Dniom Pamięci Ofiar Gestapo.

W roku 2010 patronem tych dni był druh **Henryk SROKA HR**, drużynowy Wilczków Borkowskich, harcerz Szarych Szeregów, który zmarł w celi głodowej więzienia gestapo przy ul. Pomorskiej 2 w Krakowie we wrześniu 1944 roku.

W roku 2019 w plebiscycie na Patrona Dni Pamięci Ofiar Gestapo zwyciężyła drużna **hm Anna MARSZAŁEK-STRUŚ** ps. „Szarotka”, harcerka Szarych Szeregów, więźniarka niemieckich obozów na Montelupich i Ravensbruck, założycielka harcerstwa żeńskiego w Borku Fałęckim.



Muzeum Historii Miasta
Krakowa
Ulica Pomorska



URZĄD
MIASTA
KRAKÓW

ULICA POMORSKA

**DZIEŃ PAMIĘCI
OFIAR GESTAPO**

Henryk Sroka (1921–1944)



Ukończył Szkołę Powszechną w Borku Fałęckim oraz VI Gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki w Podgórzu. W latach 1932–1939 należał do zastępu „Puchaczy” i Borkowskiej Drużyny Harcerzy im. Zawiszy Czarnego. Od początku okupacji niemieckiej włączył się w działalność krakowskich Szarych Szeregów i Armii Krajowej. Został aresztowany przez gestapo w lipcu 1944 r. i zamęczony na śmierć podczas brutalnego śledztwa w siedzibie Komendy Służby i Policji Bezpieczeństwa przy ulicy Pomorskiej 2. W celach podreźnego aresztu gestapo znajdują się pozostawione przez niego napisy.








*„Będziemy szli przez Polskę Szarymi Szeregami
I będzie prawo z nami, i będzie Bóg nad nami”*

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 15 grudnia 1991 roku opatrzona Sakramentami Świętymi, w 69 roku życia odeszła na Wieczną Wartę

**śp. Drużna harcmistrzyni
Anna Józefa STRUSIOWA**
z d. **MARSZAŁEK** ps. „Szarotka”
Harcerka Szarych Szeregów - Żołnierz Armii Krajowej

Założycielka zastępu skautek „Grzmiący Potok” oraz XXXIII KDH „Kłosy” w Borku Fałęckim. Od 1931 roku zuch Ludwinowskiej Gromady „Ważki Wodne”, skautka XXI KDH oraz drużynowa XVII KDH. Więźniarka niemieckich obozów na Montelupich i Ravensbruck, Harcerka obozowej drużyny „Mury”. Długoletnia instruktorka Krakowskiej Komendy Chorągwi. Odznaczona m.in. Krzyżem Oświęcimskim oraz Krzyżem „Za Zasługi dla ZHP z Rozetą”. Od 1981 roku członkini Kręgu „Stara Brać”. Msza Święta oraz uroczystości pogrzebowe odbędą się w czwartek 19 grudnia 1991 roku o godz. 14.45 na Cmentarzu Parafialnym w Borku Fałęckim

Czuwamy!

Krąg Seniorów Harcerstwa Borkowskiego „Stara Brać”



*„Będziemy szli przez Polskę Szarymi Szeregami
i będzie prawo z nami i będzie Bóg nad nami
i będziemy szli jak hymny wskroś miast, wskroś usi, polami
i będziemy równać w prawo Szarymi Szeregami ...”*



**Śp. Druh
Henryk SROKA HR**
Harcerz Szarych Szeregów
Żołnierz Związku Walki Zbrojnej i Armii Krajowej
Drużynowy Gromady Wilczków Borkowskich

W latach 1933–1939 zuch, przyboczny, wódz Zuchowej Gromady Wilczków Borkowskich, harcerz zastępu „Puchacze” i BDH im. Zawiszy Czarnego. Aresztowany przez gestapo dnia 4 lipca 1944 roku. We wrześniu 1944 roku, po brutalnych przesłuchaniach odszedł na Wieczną Wartę w celi głodowej więzienia w Krakowie przy ul. Pomorskiej 2. Miał 19 lat. Do dziś na ścianach aresztu gestapo odnajdujemy napisy wyryte przez Druha Heńka.

Czuwamy!



W 75-tą rocznicę śmierci Druha Heńka i w 80-tą rocznicę powstania Szarych Szeregów zuchy 19. Gromady Wilczków Borkowskich

Borek Fałęcki, AD 2019

Foto-kronika Dni Pamięci Ofiar Gestapo

10 września 2021 roku





Salwa honorowa



*Do uczestników uroczystości przemawia zwycięzca Akcji „Obok nas”
druh Stanisław OŻÓG HO z Harcerskiego Szczepu „Solvay”
im. Świętego Jana Pawła II*



Plenerowa wystawa na Placu Inwalidów

